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Summary

Anesthetics cause profound alterations in respiratory and cardiovascular systems.

Our experiments demonstrated that different anesthetics caused different changes in blood

pressure regulating components. The role of particular BP regulating systems was

disclosed by their selective inhibition - sympathetic nervous system blocked by

pentolinium (peripheral ganglionic blockade), renin-angiotensin system by captopril

(angiotensin converting enzyme blocker) and nitric oxide production by L-NAME (nitric

oxide synthase blocker). Components of blood pressure regulating mechanisms in

conscious normotensive Wistar rats and spontaneously hypertensive rats were compared

with four different groups of anesthetized rats by pentobarbital, ketamine-xylazine,

chloralose-urethane and isoflurane. Each anesthesia caused different hemodynamic

changes. If hemodynamic conditions should be similar to conscious rats, the most suitable

anesthetic is pentobarbital.

L-serine-induced effects represent endothelium-derived hyperpolarizing factor

(EDHF)-mediated response, which is a type of endothelium-dependent regulation of

vascular tone, independent of nitric oxide and prostacyclin production. Pronounced L-

serine effects on blood pressure were shown in NO-deficient type of hypertension. Our

study demonstrated its pronounced effects in Dahl rats with salt-induced hypertension. In

conscious animals, the type of L-serine induced effects depends whether sympathetic

nervous system, renin-angiotensin system or nitric oxide production are blocked.

Keywords: blood pressure, anesthesia, sympathetic nervous system, renin-angiotensin

system, nitric oxide, L-serine, endothelium-derived hyperpolarizing factor, salt

hypertension
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Abstrakt

Anestetika výrazně ovlivňují respirační a kardiovaskulární soustavu. Naše pokusy

ukázaly, že různá aneststetika působí na jednotlivé komponenty regulující krevní tlak

odlišně. Úloha jednotlivých systémů regulujících krevní tlak byla určena pomocí

selektivních inhibitorů - sympatický nervový systém byl zablokován pomocí pentolinia

(periferní gangliová blokáda), renin-angiotenzinový systém pomocí captoprilu (inhibitor

angiotenzin konvertujícího enzymu) a produkce oxidu dusnatého pomocí L-NAME

(inhibice syntázy oxidu dusnatého). Jednotlivé komponenty regulující krevní tlak

u normotenzních Wistar potkanů a spontánně hypertenzních potkanů byli porovnané

se čtyřmi skupinami potkanů anestezovaných pentobarbitalem, ketaminem-xylazinem,

chloralozou-uretanem a izofluranem. Každé z použitých anestetik způsobilo odlišné

hemodynamické změny. Pro potřeby měření za podmínek co nejpodobnějších bdělému

stavu, pentobarbitalová anestézie se jeví jako nejvhodnejší.

L-serinem-indukované účinky na krevní tlak představují odpověď

zprostředkovanou endoteliálním hyperpolarizačním faktorem, což je na endotelu závislá

regulace cévního tonu, která je nezávislá na produkci oxidu dusnatého a prostacyklinu.

Výrazné účinky L-serinu byly prokázány u NO-deficientní hypertenze. Naše výsledky

ukázaly jeho zvýšené účinky u Dahlových potkanů s vyvinutou solnou hypertenzí.

U bdělých zvířat závisí účinky L-serinu na tom, zda je inhibován sympatický nervové

systém, renin-angitenzinový systém nebo systém oxidu dusnatého.

Klíčová slova: krevní tlak, anestézie, sympatický nervový systém, renin-angiotenzinový

systém, oxid dusnatý, L-serine, endotelialní hyperpolarizační faktor, solní hypertenze
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1. Introduction

Arterial hypertension affects 20-30% of adult population in the developed

societies and belongs to the main risk factors responsible for cardiovascular diseases.

Elevated blood pressure usually occurs without any symptoms, but the complications are

final result of hypertension - referred as end-organ damage. A considerable number of

effective antihypertensive drugs are available, but the reliable blood pressure control is

reached only in a small part of hypertensive patients. The reason of elevated blood pressure

is clear only in 5-10% of patients, suffering mainly from the secondary hypertension with

specific disorder of particular organs or blood vessels (the kidneys, the adrenal glands or

aorta). Far more common is the primary or essential hypertension, a multifactorial disorder

which evolves from the interactions of multiple genes with environmental factors. Vascular

endothelium maintains homeostasis of the vascular wall and largely contributes to the

blood pressure maintenance. Endothelium may also be influenced by multiple

environmental and genetic factors. Its dysfunction is associated with a reduction of nitric

oxide bioavailability, prostaglandin production and other vasodilator mediators. This

remaining nitric oxide and prostaglandin independent vasodilatation has been partly

attributed to the endothelium-derived hyperpolarizing factor (EDHF), the knowledge of it

is being very limited so far and therefore concerns our study.

Anesthesia cause profound alterations in the respiratory and cardiovascular

systems. The determination of anesthesia effects on distinct blood pressure regulating

components (such as sympathetic nervous system, renin-angiotensin system and nitric

oxide system) in rats compared to conscious rats is insufficiently explored. To facilitate the

analysis of data obtained in anesthetized rats, our study deals with the comparison of four

different anesthetics on blood pressure regulating components in rats.
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2. Blood pressure control

Blood pressure (BP) is a function of vascular resistance and cardiac output, two

variables controlled by the autonomic nervous system. Cardiac output is dependent on end-

diastolic volume, myocardial contractility and heart rate, which are under sympathetic and

parasympathetic control. Vascular resistance is mainly under sympathetic control

(Guyenet, 2006). Autonomic nervous system maintains BP and buffers rapid changes in

arterial pressure via baroreflex response. The changes of systemic BP are sensed by the

arterial baroreceptors, located in carotid sinus and aortic arch. Baroreceptors respond to the

change in stretch of the vascular wall and trigger reflex adjustments. The rise in BP causes

a decrease of heart rate, cardiac contractility, vascular resistance and venous return. These

changes are induced by sympathetic inhibition and parasympathetic activation. Conversely,

decrease in BP increases sympathetic and decreases parasympathetic nerve activity to

restore BP (Lanfranchi and Somers, 2002).

In the regulation of BP is also involved the renin-angiotensin system,

endothelium-dependent mechanisms and myogenic response of resistance arteries.

Cardiovascular homeostasis is dependent on the complex interaction between all above

mentioned factors.
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2.1 The sympathetic control

The autonomic nervous system links central nervous system (CNS) with visceral

effectors. Sympathetic and parasympathetic arms of this system are made up of cholinergic

neurons located within the CNS and innervate sympathetic ganglia, visceral organs and

enteric ganglionic neural network. Cardiovascular targets (heart, blood vessels, kidneys

and adrenal medulla) are controlled by primary noradrenergic neurons located in

sympathetic ganglia. The activity of sympathetic nervous system has a dominant role in

both short-term and long-term BP control (Guyenet, 2006). The output of arterial

baroreceptors terminates within the nucleus tractus solitarii in caudal medulla, which is

responsible for the short-term regulation of arterial pressure. The anteroventral region of

the third ventricle of the hypothalamus was detected as a crucial region in the long-term

regulation of sympathetic activity. This region is able to sense plasma concentrations of

several hormones and sends the information to paraventricular nucleus of the

hypothalamus. Neurons from this nucleus are connected to the sympathetic premotor

neurons in the rostral ventrolateral medulla (Osborn, 2005). This part of medulla contains

tonically active neurons that provide a major source of tonic excitatory drive to the

preganglionic neurons in the spinal cord and control sympathetic nerve discharge

(Dampney et al., 2002). These neurons show ongoing activity at rest and discharge in

bursts that are highly synchronized with the arterial pulse and respiration (Guyenet, 2006).

Sympathetic regulation of vascular contractility is mediated via α- and β-

adrenoreceptors. The activation of α-adrenoreceptors causes vasoconstriction, whereas β-

adrenoreceptors mediate vasodilatation. Both subtypes occur presynaptically and

postsynaptically. They are affected differentially by adrenaline coming from the blood or

noradrenaline coming from sympathetic nerve terminals. Vascular tone results from the

simultaneous activation of numerous receptors that are differentially influenced in various

vascular areas. Potential role of some adrenoreceptor subtypes must be carefully

considered (Guimarães and Moura, 2001).
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2.2 The renin-angiotensin system

The renin-angiotensin system (RAS) activation is dependent on the synthesis and

release of renin from juxtaglomerular cells of the renal afferent arteriole. In the blood renin

cleaves angiotensinogen released from the liver to form angiotensin I. Angiotensin

converting enzyme (ACE) hydrolyzes inactive angiotensin I into the biologically active

angiotensin II. Angiotensin II induces vasoconstriction by interacting with angiotensin type

1 receptors located on vascular smooth muscle cells (Paul et al., 2006). Angiotensinogen is

also synthesized in most parts of the brain and angiotensin II (considered as a


[…]


anesthetics when the obtained cardiovascular data are translated to conscious animals.

Anesthetics influenced BP regulating mechanisms similarly in spontaneously

hypertensive rats as in normotensive Wistar rats. Mean arterial pressure was attenuated in

all used anesthesia. Compared to Wistar rats ketamine-xylazine elicited greater BP fall in

SHR, which corresponds with elevated activity of sympathetic nervous system in SHR

(Head, 1989). The magnitude of BP responses was augmented in size, due to the elevation

of basal BP. BP response to SNS blockade by pentolinium was abolished under ketamine-

xylazine and preserved under pentobarbital anesthesia (Figure 7). Blockade of RAS caused
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similar BP changes with the exception of chloralose-urethane anesthesia, where captopril

caused a pronounced BP fall. It is possible that CU anesthesia in SHR strain may potentiate

renin-angiotensin system.

Pentobarbital and ketamine-xylazine anesthesia induced similar BP effects in

Dahl salt sensitive rats. Mean arterial pressure was attenuated, sympathetic nervous system

and renin-angiotensin system components were affected as in Wistar and spontaneously

hypertensive rats.

6.2 Lowering of blood pressure by L-serine

L-serine action has already been investigated in NO-deficient type of hypertension

in vivo. L-serine evoked a rapid, reversible, dose-dependent fall in mean arterial pressure,

which was more pronounced in L-NAME-treated hypertensive rats than in the control rats.

This acute BP lowering effect of L-serine was significantly inhibited by apamin and

charybdotoxin pretreatment, i.e. by the combination that blocks Ca2+-activated K+ channels

underlying the endothelium-derived hyperpolarizing factor (EDHF) response. The authors

suggested that the opening of K+ channels (IKCa, SKCa) may be responsible for vascular

effects of L-serine and L-serine may serve as an inductor of EDHF-mediated vasodilatation

(Mishra et al., 2008).

My experiments were designed to confirm the effects of L-serine in salt-induced

model of experimental hypertension and to determine the influence of anesthesia. Mishra

et al. (2008) used barbiturate anesthesia (thiopental) in their in vivo studies. In my study

pentobarbital was used as barbiturate anesthesia and ketamine-xylazine as a different type

of anesthesia. In animals with preserved NO synthesis the increasing doses of L-serine

caused a more pronounced dose-dependent BP fall under ketamine-xylazine anesthesia as

compared to pentobarbital anesthesia. After the acute blockade of NO synthesis by L-

NAME, the differences in L-serine-induced BP falls between these two anesthetic states

diminished (Figure 12). Thus L-serine-induced EDHF-mediated vasodilatation is more

pronounced in the absence of NO synthesis. A pronounced BP effect of L-serine before

NO synthesis blockade was found under ketamine-xylazine anesthesia which inhibited

sympathetic nervous system. It means that the suppression of sympathetic nervous system

is also an important factor for L-serine-induced BP effects (Figure 12).
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Since NO and sympathetic nervous system participation in BP control is

influenced by anesthesia, the administration of L-serine in conscious rats before and after

the blockade of each system was also performed. L-serine did not produce any BP effect in

intact conscious animals. Blockade of NO synthesis increased BP and enabled a

manifestation of L-serine-induced BP effects. It is assumed that L-serine evokes EDHF

response, which functions as a substitution for NO system (Ozkor and Quyyumi, 2011).

Thus BP effect of L-serine after NO blockade confirms these assumptions. Consecutive

blockades of sympathetic nervous system and renin-angiotensin system enhanced BP effect

of L-serine, indicating that L-serine-induced BP effects were attenuated by the activity of

these vasoconstrictor systems. This observation clarifies the pronounced L-serine-induced

BP effect observed under ketamine-xylazine anesthesia before the blockade of NO

synthesis.

As far as salt-induced hypertension in Dahl rats is concerned, L-serine produced

more profound BP falls in salt-sensitive rats, indicating that EDHF response may serve as a

part of antihypertensive mechanisms in this rat strain. According to studies in conscious

rats (Figure 14), this mechanism was also augmented in normotensive salt-sensitive rats

compared to salt-resistant animals. This suggests the increased importance of this

vasodilator mechanism in salt-sensitive Dahl rats even without developed hypertension. It

was shown in our laboratory that Dahl salt-sensitive rats are relatively deficient in NO

system (Behuliak et al., 2011). Thus the increased importance of EDHF mechanism may

be related to the relative NO deficiency in this rat strain
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7. Conclusions

It is well known that anesthetized animals differ in their responses to experimental

stimulations and the researcher using anesthetized animals should always be aware of

particular anesthesia-induced changes, especially in the studies of physiological systems

such as BP. There are not only the differences between experimental conditions in studies

using conscious and anesthetized rat, but there are also major differences dependent on the

type of anesthesia used. Our study shows major differences between four commonly used

types of anesthesia in comparison with conscious animals that were disclosed on the basis

of the inhibition of main BP regulating systems. The inhibition of particular system causes

BP changes which represent the contribution of these systems in BP maintenance. When

the experimental protocol is scheduled, the anesthesia should be selected according to its

properties and/or effects. If hemodynamic conditions should be similar to conscious rats,

the most suitable anesthetic is pentobarbital.

The second part of my study confirmed vasodilatator effects of L-serine, which

are mediated by endothelium-derived hyperpolarizing factor (EDHF). They are evident in

the absence of nitric oxide and they are augmented by the blockade of sympathetic nerve

activity. In intact conscious animals L-serine did not produce any BP fall. The other

important finding is that L-serine induced increased EDHF activity in salt-sensitive Dahl

strain, which has a genetic predisposition to high BP. It is evident that abnormal EDHF

response in Dahl salt-sensitive animals is not responsible for the development of salt

hypertension. Just the opposite, EDHF response serves to augment vasodilatation systems

contributing to the attenuation of elevated BP. Further studies are necessary to evaluate

whether EDHF stimulation may be beneficial in hypertension treatment.
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