Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: L-serine Induced Effects on Blood Pressure in Normotensive and Hypertensive Rats: The Influence of Anesthesia.

Autor: Bc. Michal Bencze

Školitel: MUDr. Josef Zicha, DrSc

Předkládaná práce se zabývá vlivem anestetik na jednotlivé systémy regulující krevní tlak, tedy renin-angiotenzinový systém (RAS), sympatický nervový systém (SNS) a systém oxidu dusnatého (NO). Nemalá část je věnována neesenciální aminokyselině L-serinu a jeho účinkům na krevní tlak u modelu solné hypertenze před a po zablokování vazodilatačních systémů (inhibice COX a NOS), všech tří hlavních vazoaktivních systémů (RAS, SNS, NO) a za podmínek druhově různé anestézie.

Práce potvrzuje dobrou orientaci autora v dané problematice a prokazuje jeho předpoklady k samostatné tvořivé vědecké činnosti. Autor provedl značné množství experimentů, které vyžadují mimořádnou pečlivost. Použité metodiky práce jsou relevantní. Získaná data jsou, až na výjimky, přehledně prezentována a v diskusi kriticky zhodnocena.

Po formální stránce nemám k práci zásadních připomínek. Práce je členěna do logických celků, je sepsána v anglickém jazyce, srozumitelnou formou.

Po věcné a obsahové stránce mám k práci dvě připomínky. Zaprvé, pravděpodobně vlastní nepozorností autor opomněl popsat křivky grafů na obrázku č. 15, který znázorňuje „změny ve středním arteriálním tlaku v závislosti na dávce L-serinu u bdělých Dahl sůl-senzitivních a sůl-rezistentních potkanů krmených dietou o vysoké či nízké koncentraci soli“. Zadruhé, v rámci diskuse je prezentována názorná tabulka se souhrnnými výsledky, které zcela neodpovídají následné obsáhlé diskusi a datům prezentovaným v kapitole určené „Výsledkům“. Doporučuji tabulku upravit. Jinak má práce přesně definované cíle, srozumitelně popsanou metodiku, dobře graficky, tabulkově i slovem dokumentované výsledky, do hloubky vedenou diskusi a jasně formulované závěry.

K autorovi mám následující dotazy:

1. Pro zodpovězení cílů stanovených v první části diplomové práce jste si vybral 4 nejčastěji používaná anestetika, každé jiného druhu. Z „*barbiturátů*“ jste upřednostnil pentobarbital před v laboratořích taktéž běžně používaným thiopentalem, který je stabilnější a účinnější. Proč?
2. V experimentech na modelu Dahlových potkanů jste sledoval účinek jen dvou zvolených anestetik – pentobarbitalu a ketamin-xylazinu. Na základě čeho byla vyřazena zbývající 2 anestetika?
3. Jaké další postupy byste navrhl pro zjištění, zda a do jaké míry je stimulace EDHF prospěšná v léčbě hypertenze?

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, přináší nové komplexní poznatky využitelné pro experimentální účely i praxi. Doporučuji její přijetí k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm „**výborně**“.

V Praze dne 24. května 2012

.....
Mgr. Zuzana Husková, Ph.D.

IKEM-CEM, Praha